
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA A "PIANO STRAORDINARIO PER 
LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI"-  SCUOLA 
ELEMENTARE SAN ANTONINO 1 STRALCIO-CODICE P.:10204ER001-CUP 
I55B19000060001-CIG ZAE2B534C2 2 STRALCIO-CODICE P.:01708ER001-
CUP I54H16000980001-CIG:81393682F5 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. : 

- n. 81 del 20/12/2019 avente  ad oggetto: "  Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - nota di aggiornamento  ;

-n. 82 del 20/12/2019 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020-

2022";

Delibera di G.C.:

-n.  3  del  09/01/2020  ad  oggetto:  "   Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10/07/2019  concernente  il 

conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, 

responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 11/07/2019 per la durata di dodici 

mesi;

Premesso che con:

- delibera di  Giunta Comunale  n.  101 del  18/06/2009,  è  stato  approvato  in  linea 

tecnica il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale LL.PP.;

- determina n. 96 del 27/03/2015 è stato affidato l’incarico di progettazione strutturale 

all’Ing. Pilati Massimo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di  Giunta Comunale n.141 del  16/12/2016 sono stati  approvati  in  linea 

tecnica i progetti definitivi architettonici e strutturali del 1° programma stralcio e 2° 

programma stralcio;

- delibera di Giunta Comunale n.89 del 27/06/2018 si è proceduto all’approvazione in 

linea tecnica dei  progetti  definitivi,  alla  rideterminazione dei  quadri  economici  e 

all’aggiornamento  dei  progetti  strutturali del  piano straordinario  per  la  messa in 

sicurezza degli edifici scolastici: scuola elementare S ANTONINO primo programma 

stralcio- secondo programma stralcio

- determina n. 26 del 21/01/2019 è stato affidato l’incarico della sicurezza in fase di 

progettazione ai  sensi  del  D.Lgs 81/2008 in  merito  all'intervento di  che trattasi,  

all'Ing. Massimo Pilati;

- con  Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  596  del  30/10/2019  è  stato 

approvato  il  progetto  esecutivo  dell'intero  intervento  "PIANO  STRAORDINARIO 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI"- Scuola Elementare 

San  Antonino-  CODICE  P:  10204ER001-CUP  I55B19000060001-1Stralcio, 

CODICE P.: 01708ER001- CUP I54H16000980001-2 Stralcio  e sono stati assunti 

gli impegni di spesa n. 2053 e 2054/2019 (ora 157 e 158/2020 );

- tutto ciò premesso l’importo dei lavori  totale e complessivo e gli oneri della sicurezza, 

sono  come  di  seguito  dettagliatamente  indicati nel quadro  economico  unico  delle 

lavorazioni:

QUADRO ECONOMICO
Opere in appalto totale € 167.079,09

Oneri sicurezza €. 12.903,40

TOTALE  IN APPALTO €. 179.982,49

IVA 10%sui lavori e sicurezza €. 17.998,25

Somme a disposizione dell’Amministrazione 1 stralcio €.

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ssmm (2%) €.

Arrotondamenti €. 71,00

Totale somme  a disposizione  1 stralcio €. 784,02

Somme a disposizione dell’Amministrazione 2 stralcio €.

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ss mm(2%) 2.886,63

Arrotondamenti €. 46,71

Totale somme a disposizione 2 stralcio €. 2.933,34

TOTALE GENERALE €. 201.698,10

 713,02

€.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Considerato che:

- i lavori consistono in interventi mirati ad eliminare le vulnerabilità sismiche riscontrate in 

copertura  e rifacimento del secondo e terzo impalcato, posti al primo e secondo piano 

della parte storica

-che  occorre procedere all'approvazione degli  elaborati  di  gara al  fine di  esperire  una 

procedura ex art. 36, comma 2, lett. c), D. Lgs. n. 50/2016, per la scelta del contraente;

- che l'ufficio LL.PP. ha proceduto alla redazione dello schema di lettera di invito e relativi  

allegati.

Visto che:

- l'art. 36 comma 2, lett. c), D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla legge di conversione n. 

55/2019,  recita  che:  “fermo restando quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la 

possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, secondo le seguenti modalità [...]:

[…]“//c) (per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati) “

-  l'Unione  Tresinaro  Secchia  ha  sottoscritto  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  una 

Convenzione  che  permette  a  tutti  i  Comuni  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  di  poter 

selezionare  gli  operatori  economici  attingendo  agli  Elenchi  di  Fornitori  e  delle  Gare 

telematiche Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia;

-  è stato richiesto alla Provincia di Reggio Emilia di selezionare dal loro Elenco di Fornitori 

iscritti  alla categoria lavori  OG1 n.  20  operatori economici da poter invitare alla  suddetta 

procedura;

- con prot. n. 16111 del 29.08.2019 la Provincia di Reggio Emilia ha trasmesso i nominativi di 

n. 20 operatori economici iscritti nei loro Elenchi Fornitori alla categoria OG1.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutato che:

- in data 19/06/2019 al prot. generale 11865 è inviato il contratto di prestito tra il comune di  

Casalgrande e la CdP per il finanziamento dei lavori 1  stralcio di € 40.000,00 ;

- in data 27/06/2019 al prot. generale 12392 è  stato inviato il contratto di prestito tra il  

comune  di  Casalgrande  e  la  CdP   per  il  finanziamento  dei  lavori  2  stralcio  di  € 

161,698,09;

- la spesa complessiva di €  40.000,00 e la spesa complessiva di  €  161,698,09, per un 

totale  complessivo  di  €  201.698,10  trovano  copertura  nel  bilancio  2019 parte conto 

capitale al cap. 6610/2080/6 “Messa in sicurezza edifici scolastici”;

Ritenuto pertanto:

- di procedere all'approvazione degli atti redatti dall'ufficio tecnico, agli atti al protocollo n. 

24416 del 30/12/2019;

- che, nonostante l’importo dei lavori in appalto sia superiore a € 150.000,00 ed inferiore a 

€  350.000,00 si ricorrerà comunque all’espletamento di una procedura di affidamento ex 

art. 36, comma 2, lett. c), D. Lgs. n. 50/2016, invitando, e confrontando almeno20 (venti) 

offerte da parte dei 20 operatori economici iscritti alla categoria lavori OG1 e selezionati 

procedendo all’affidamento sulla piattaforma SATER in base al prezzo più basso;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare i lavori di miglioramento 

sismico  con la  messa in sicurezza dell’ edificio scolastico parte storica della Scuola 

Elementare San Antonino;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di realizzare gli interventi mirati ad eliminare le 

vulnerabilità  sismiche  riscontrate  in  copertura  e  rifacimento  del  secondo  e  terzo 

impalcato, posti al primo e secondo piano della parte storica;

c) il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di contratto a seguito di procedura sulla 

piattaforma SATER.

Visti:

-  l’art. 1, comma 450, l.  n.  296/2006 e s.m.i.  il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, sino 

agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

- le linee guida n. 3 e 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 36, comma 2,  lett.  c),  D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. che  consente di poter affidare  la 

prestazione in argomento in modo diretto previa valutazione di dicei preventivi, ove esistenti.

- l'art. 52, D. Lgs n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che i lavori verranno eseguiti nell’anno 2020.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Settore.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 

174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.

DETERMINA

1) Di approvare lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati redatti dall'ufficio Lavori  

Pubblici di cui al prot. n° 24416 del 30/12/2019  per l'affidamento, tramite procedura ex art. 

36, comma 2, lett. c), D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori di “Piano straordinario per la messa in 

sicurezza degli edifici scolastici”- Scuola Elementare San Antonino 1 e 2 stralcio, allegati al 

presente atto per farne parte integrante. 

2) Di procedere all'espletamento di una procedura ex art.36 comma 2, lett. c), D. 

Lgs. n. 50/2016 invitando 20 operatori economici  selezionati come  già  detto in 

precedenza. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  Di  dare  atto  che  il  contratto  si  perfezionerà  con  la  stipula  a  seguito  di 

procedura sulla piattaforma SATER.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 

dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 

correttezza amministrativa del presente atto.

5)  Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013 

disponendo  la  pubblicazione  e  l'aggiornamento  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura in  oggetto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 

sezione denominata “Amministrazione trasparente

 

Lì, 10/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 1 del 10/01/2020

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 13/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  RELATIVA A "PIANO  STRAORDINARIO  PER LA MESSA IN 
SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI"-  SCUOLA  ELEMENTARE  SAN  ANTONINO  1 
STRALCIO-CODICE P.:10204ER001-CUP I55B19000060001-CIG ZAE2B534C2 2 STRALCIO-
CODICE P.:01708ER001-CUP I54H16000980001-CIG:81393682F5 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/01/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 1 del 10/01/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA A "PIANO STRAORDINARIO PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI"- SCUOLA ELEMENTARE 
SAN ANTONINO 1 STRALCIO-CODICE P.:10204ER001-CUP I55B19000060001-CIG 
ZAE2B534C2 2 STRALCIO-CODICE P.:01708ER001-CUP I54H16000980001-
CIG:81393682F5 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/01/2020 al 25/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


